
1 

 
documents 

 

3 

 
 
 

 
 
 

VOLKSTELLING  
STAD MESEN 

 
1615 

 
 
 
 
 
 
 

Johan Beun 
 
 
 

2004 



2 

VOORWOORD 
 
In het Stadsarchief van Ieper bevinden zich meerdere volkstellingen uit het begin van de 17e eeuw. 
Een deel ervan steekt in het fonds kasselrij Ieper, 2de reeks nr. 121. De telling Mesen nr. 1 bevat 
een telling van de gezinnen in de stad op 31 juli 1615. Hierin zijn alle inwoners van de stad 
begrepen, ttz. van binnen de poorterij en het schependom. Dat is het gebied binnen de Grote Keer, 
de ommegang die tijdens de noveen van de H. Kruisverheffing van 14 tot 22 september nog jaarlijks 
gedaan wordt. 
 
De telling geeft per gezin, de naam van het gezinshoofd en de samenstelling van het gezin. Er wordt 
alleen rekening gehouden met de kinderen van 6 jaar en ouder. Voor de stad komen we aan een 
totaal van 421 personen ouder dan 6 jaar waarvan er 46 armen zijn die geen belastingen betalen. 
Dat laag aantal inwoners is te wijten aan de quasi totale ontvolking van Mesen die volgde op de 
godsdienstoorlogen van de tweede helft van de 16de eeuw. 
 
De overige bevolking van Mesen vinden we in de telling van Kamer-buiten-Mesen.   
 
Johan Beun 
15 oktober 2004 
 



3 

VOLKSTELLING MESEN - STAD 
31 juli 1615 

 
 

Rolle ende upteeckenynghe van alle de upsetene persoonen binnen der 
poorterie ende schependomme van Meessen van den oude van zes jaren ende 
daerboven. Gedaen letsten hoymant 1615 

 
 
MERVRAUWE D'ABDESSE ENDE VRAUWE VAN MEESSEN, 
  xviij joncvrauwen religieusen, twee mervrauwen zusters, twee tafelieren,  
  een capellaen, vijf cnechten, acht maerten, tsamen personen    xxxvij 
Mr Natalis VAN DAYSEELE pbr. deken, een tafelierken, een maerte iij 
Heer Charles SIMONS pbr. ende twee maerten iij 
Mr Frans VANDE VELDE pbr. ende een maerte ij 
Mr Andries CORTEKINNE pbr. en een maerte  ij 
Heyndryck VANDEN BERGHE, man, wyf, drye kynders, twee maerten,  
  twee cnapen, twee jonghers  xj 
Cornelis HESSELE doude met syn dochter ij 
Jacques DE GRAVE, man, wyf, drye kynders  v 
Andries VITU man ende wyf   ij 
Leurent VITU man, wyf een kynt  iij 
Jan DE LANGHE man, wyf, twee kynders  iiij 
Pieter DE CONYNCK, man, wyf, een kynt, een maerte  iiij 
Christiaen DE RAVE, man, wyf, twee kynders   iiij 
Phls. DE CONYNCK, man, wyf, een kynt  iij 
Jacques VAN DALE ende drye kynders   iiij 
de wede Joos LIEBAERT ende zes kynders  vij 
96 
 
Pieter CARRETTE, man, wyf, drye kynders   v 
Anthone DU MEZ, man, wyf, twee kynders, een cnape  v 
Pieter VAN HULLE, man, wyf, twee kynders   iiij 
Adriaen VAN CRAYELINGHE doude man, wyf, drye kynders, twee cnapen  vij 
Jacques VAN CRAYELINGHE, man, wyf een cnape  iij 
Adriaen DE WALE, man ende wyf   ij 
Frans VAN CRAYELYNGHE, man ende wyf   ij 
Jacob BOUKENOOGHE, man, wyf, vier kynders  vj 
Joos BOUKENOOGHE doude, man, wyf, vijf kynders  vij 
Adriaen VAN CRAYELYNGHE de jonghe, man, wyf, vijf kynders  vij 
Frans BOUQUILLOEN, man, wyf, vijf kynders  vij 
Mr Robert LE COMTE ende een maerte    ij 
Jan DU PUIS, man, wyf, schoonsone ende dochter  iiij 
Guillame GHESCHIERE, man, wyf, twee kynders, een maerte  v 
Guillame KEERSTOCK de jonghe, man ende wyf    ij 
Maerten VANDEN BERGHE, man, wyf, drye kynders    v 
de wede Pieter CARTON  j 
Charles DE CONYNCK, man, wyf, vier kynders   vj 
80 
 
 



4 

de wede Joos ENTE   j 
de wede Jacques DE WILDE ende een maerte  ij  
de wede Gilles LIEBAERT, vyf kynders, een cnape, een maerte   viij 
Jaspar VANDE VYVERE, man, wyf, drye kynders, een cnape   vj 
Michiel DE DOES, man, wyf, een kynt, een maerte  iiij   
de wede Jooris VANDE VYVERE  j 
Frans KEERSTOCK, man, wyf ende moeder    iij 
Mr Pieter VANDEBROUKE, man, wyf, een maerte   iij 
Jan DE KEYSER, man ende wyf   ij 
Jan VAN CRAYELINGHE, man, wyf, twee kynders, een maerte v 
de wede Pieter STAMPAERT    j 
Pieter VAN THOROUT, man, wyf, twee kynders   iiij 
Pieter VANDE COUTERE en een maerte    ij 
Passchier MAERTEN, man ende wyf   ij 
Jor Gabriel DE RUYSSCHEN, man, wyf een cnechten, een maerte   iiij 
Mathys VAN CRAYELINGHE, man, wyf, vier kynders ende een tafeliere   vij 
Joos BOUCKENOOGHE de jonghe, man, wyf een cnape   iij 
Mathys ROBILLART, man, wyf, twee kynders   iiij 
62 
 
Pieter GOMBERT man ende wyf   ij 
Mahieu FIEFVE, man, wyf, schoonmoeder  iij 
Frans LE POLLE, man, wyf, twee kynders   iiij 
Anths HERNIER, man ende wyf   ij 
Passchier HOUSET man, wyf, een cnape   iij 
Maillaert HERNIER, man, wyf, twee kynders   iiij 
Jooris SAUSE met syn moeder en een kynt   iij 
Michiel HOUSET, man ende wyf    ij 
Guillame DE BLONDE, man, wyf een tafelier, een cnape   iiij 
Jan DE CONYNCK, man, wyf een maerte   iij   
Jan BOSSAERT, man, wyf, vier kynders  vj 
de wede Jan MYLE      j 
Cornelis VERMEERSCH, man, wyf, een maerte  iij 
Jan DE BLONDE, man, wyf, een maerte    iij 
de wede Frans VAN DALE ende twee kynders   iij 
Guillame MAES   j 
Daneel BAELDE, man, wyf, twee kynders    iiij 
Mr Anths PADIEU, man, wyf, twee kynders   iiij 
55 
 
Anths HUREEL, man ende wyf   ij 
Perynken DONCHE    j 
Gilles BAU, man ende wyf   ij 
Anths MASSEAU de jonge, man ende wyf  ij 
Jacob HUREEL, man ende wyf    ij 
Mahieu VIENNE, man, wyf een cnape     iij 
Christiaen ende Mayken LAMMEN   ij 
Anths MASSEAU doude, man, wyf, twee kynders    iiij    
Clays VANDE WALLE  j 
Pieter BOSSAERT, man, wyf, drye kynders   v 
Pieter PLOYTS, man, wyf, vyf kynders    vij 
Jan DE KEERLE, man, wyf, twee kynders    iiij    



5 

de wede Hercules DE LANSHEERE een soone, een joncwyf   iij 
Nicolas DE RYCHEBOURG met drye kynders   iiij 
Jan DE KEERLE de jonghe, man ende wyf   ij 
Joos ODENT, man, wyf, een kynt, een cnape   iiij 
Jan OSTEN, man ende wyf      ij 
Jooris BATAILLE, man, wyf, drye kynders    v 
55 
 
de wede Jan HUEGEBAERT    j 
Michiel MAHIEU, man, wyf ende schoonmoeder    iij 
Abraham LE LOING, man, wyf, vier kynders, een cnape,  een maerte     viij 
Jan ALLEMAN, man ende wyf  ij 
Cornelis HESSEL de jonge, man, wyf, een tafeliere ende grootmoeder    iiij 
18 
366       
 

Aerme persoonen in gheen poinctynghen, schattyngen nochte eenige gelyken 
oncosten betalende duer aermoede  

 
Jan BERNART, man ende wyf       ij 
Jan BOLLENGIER, man, wyf, een kynt    iij 
Adam PETITPRE, man ende wyf   ij 
Jan VAN ACKERE, man, wyf, twee kynders   iiij 
Renault DU PONT    j 
dhuusvrauwe Jacques CREPEEL    j 
de wede Jan DONCHE ende twee dochters    iij 
Jacob VAN BELLE, man, wyf, zes kynders    viij    
de wede Jan DU MEZ     j 
Catharyne ende Mayken REVELLES      ij 
Jacques DE BOEUF, man, wyf, vier kynders    vj 
Pieter DE NYEVE, man, wyf, twee dochters   iiij 
Wullem KEERSTOCK, man ende wyf   ij 
Catharyne DE WASSCHEGE ende een kynt   ij 
de wede Jooris LUEPE  j 
Pieter LE LEU, man, wyf, twee kynders     iiij 
46 
 
Aldus ged. ten bywesen van die vanden wet ten dage en jare als boven. 
 
                      (get.) P. VandeBroucke   
 
 
 
 
Stadsarchief Ieper, fonds kasselrij Ieper, 2e reeks, nr. 121: 
Mesen, telling nr.1 
 
                                       Johan Beun, april 1993 
 
 



6 

INDEX 
 
ALLEMAN, 5 
BAELDE, 4 
BATAILLE, 5 
BAU, 4 
BERNART, 5 
BOLLENGIER, 5 
BOSSAERT, 4 
BOUCKENOOGHE, 4 
BOUKENOOGHE, 3 
BOUQUILLOEN, 3 
CARRETTE, 3 
CARTON, 3 
CORTEKINNE, 3 
CREPEEL, 5 
DE BLONDE, 4 
DE BOEUF, 5 
DE CONYNCK, 3, 4 
DE DOES, 4 
DE GRAVE, 3 
DE KEERLE, 4, 5 
DE KEYSER, 4 
DE LANGHE, 3 
DE LANSHEERE, 5 
DE NYEVE, 5 
DE RAVE, 3 
DE RUYSSCHEN, 4 
DE RYCHEBOURG, 5 
DE WALE, 3 
DE WASSCHEGE, 5 
DE WILDE, 4 
DONCHE, 4, 5 
DU MEZ, 3, 5 
DU PONT, 5 
DU PUIS, 3 
ENTE, 4 
FIEFVE, 4 
GHESCHIERE, 3 
GOMBERT, 4 
HERNIER, 4 
HESSEL, 5 
HESSELE, 3 
HOUSET, 4 
HUEGEBAERT, 5 
HUREEL, 4 
KEERSTOCK, 3, 4, 5 
LAMMEN, 4 
LE COMTE, 3 
LE LEU, 5 
LE LOING, 5 
LE POLLE, 4 

LIEBAERT, 3, 4 
LUEPE, 5 
MAERTEN, 4 
MAES, 4 
MAHIEU, 5 
MASSEAU, 4 
MYLE, 4 
ODENT, 5 
OSTEN, 5 
PADIEU, 4 
PETITPRE, 5 
PLOYTS, 4 
REVELLES, 5 
ROBILLART, 4 
SAUSE, 4 
SIMONS, 3 
STAMPAERT, 4 
VAN ACKERE, 5 
VAN BELLE, 5 
VAN CRAYELINGHE, 3, 4 
VAN CRAYELYNGHE, 3 
VAN DALE, 3, 4 
VAN DAYSEELE, 3 
VAN HULLE, 3 
VAN THOROUT, 4 
VANDE COUTERE, 4 
VANDE VELDE, 3 
VANDE VYVERE, 4 
VANDE WALLE, 4 
VandeBroucke, 5 
VANDEBROUKE, 4 
VANDEN BERGHE, 3 
VERMEERSCH, 4 
VIENNE, 4 
VITU, 3 



1 

 


